
UDÁLOSTI

Začínajícím živnostníkůmmá
pomoci odložení plateb záloh
Nadměrná byrokracie,
dopady konsolidačního
balíčku nebo vysoké
vstupní náklady. Začít od
nuly podnikat je pro Čechy
těžší než pro většinu Ev-
ropanů. Fialova vláda teď
alespoň podpořila návrh
na odložení sociálního
pojištění pro nové živ-
nostníky.

PŘEMYSL SPĚVÁK

Z
hruba 43 procent
zájemců o podni-
kání odrazuje ne-
dostatek peněz na
rozjezd. Uvedl to

premiér Petr Fiala (ODS),
když zdůvodňoval vládní
podporu pro poslanecký ná-
vrh na úlevy začínajícím živ-
nostníkům. Týká se novely
zákona o pojistném na so-
ciální zabezpečení a příspěv-
ku na státní politiku za-
městnanosti.
V případě schválení návr-

hu nebudoumuset živnost-
níci v prvních letech podni-
kání platit měsíční zálohy na
pojistné na sociální zabez-
pečení a příspěvek na státní
politiku zaměstnanosti. „To-
to opatření značně usnadní
rozjezd podnikání, sníží
vstupní náklady amůžemo-
tivovat mladé lidi k tomu,

aby se do podnikání pustili,“
vysvětlil předseda vlády.

PENÍZE DO ZAČÁTKU
Pokud návrh projde celým

legislativním procesem, za-
čínající živnostníci nově do-
stanou na výběr ze dvou va-
riant: buď budou platit zálo-
hyměsíčně, nebo si platby
odloží až na zúčtování za celý
rok. Novela bymohla začít
platit už příští rok.
Úpravu vítá Asociacema-

lých a středních podniků
a živnostníků ČR. „Aťmají
začínající podnikatelé volbu
a zároveň jde o posílení cash
flow do začátku podni-
kání – zde obvykle ne-
mají žádné nebo jen
malé příjmy,“ řekl De-
níku předseda předsta-
venstva Josef Jaroš.
Podle něj ale

nejde o nic pře-
vratného, co by
způsobilo
masivní ná-
růst počtu
podnika-
telů
v Česku.
Živnost-
ník
totiž
bude
muset
stejně

pojištění odvést. „Posun zá-
lohových plateb v čase ne-
může vymazat jejich zvýšení,
ke kterému došlo v rámci
takzvaného konsolidačního
balíčku,“ konstatoval Jaroš.

NA CHVOSTU EU
Začít podnikat v Česku ne-

ní snadné. Start trvá dlouho
a podle odborníků je příliš
komplikovaný. Ukazatele
jsou ve srovnání s jinými ev-
ropskými státy více než alar-
mující. Index prosperity
v kategorii založení podni-
kání zařadil loni Česko do-

konce

až na poslední místo v ev-
ropské sedmadvacítce.
K problému se nedávno

vyjádřil i stínový premiér
Karel Havlíček (ANO). Na vý-
jezdním zasedání v České Lí-
pě, kdeměl Deník reportéra,
se do debaty přihlásil mladý
živnostník. „Jako začínající-
mu podnikateli mi přijde, že
byrokracie hází klacky pod
nohy a je to šíleně těžké,“
uvedl. Podle Havlíčka je
podnikání první štací pro ty,
kteří se chtějí rvát. „Stát by
měl zajistit inkubátory
(podporu pro takzvané
startupy v době, kdy
jsou nejzranitelnější –
pozn. redakce) tak,
aby se začínajícímu
podnikateli snížily
vstupní náklady. Ale
pak to je na něm, na je-
ho odvaze a podnika-

vosti,“ odvětil někdejší mi-
nistr průmyslu a obchodu
Babišovy vlády.

Foto: Shutterstock

Krátce z domova a ze světa

Neočkované děti nebudou
vyřazeny z výuky
Praha – Žádné dítě neočkované proti černému
kašli podle hlavní hygieničky Pavly Svrčinové ne-
bude vyřazeno z výuky ve škole. Výklad Hygienické
služby Hlavníhoměsta Prahy, která školy v dopise
informovala, že neočkované děti nebudou smět do
školy, pokud se v jejich třídě objeví nákaza, podle
ní nebyl přesný. Chybu na tiskové konferenci mi-
nisterstva zdravotnictví včera uznala i ředitelka
pražské hygieny Zdeňka Shumová. Svrčinová zdů-
raznila, že žádná plošná opatření se v současné do-
bě nezvažují. Bude se postupovat individuálně.
Případů černého kašle, přestože je očkování proti
němu povinné, je letos nejvíc od 60. let. (čtk)

Zeman zůstává ve vážném
stavu v motolské nemocnici

NEJISTÁ PROGNÓZA. Bývalý prezident Miloš Zeman
je po čtvrteční operaci ve stabilizovaném, ale vážném
stavu. Jak dlouho zůstane v nemocnici v pražském
Motole, nelze nyní určit. Podle nemocnice byl devě-
tasedmdesátiletý Zeman operován kvůli kritickému
nedokrvení nohy, které způsobila krevní sraženina.
Absolvoval prý hybridní výkon se zprůchodněním
tepny a obnovením prokrvení. „Prognózu délky
hospitalizace nelze nyní určit,“ uvedlamluvčí nemoc-
nice Pavlína Danková a dodala, že další informace
nemocnice poskytne se souhlasem Zemanovy rodiny
v pondělí. Foto a text: ČTK

VRusku hořely volební
urny, lil se inkoust
Moskva – Na některýchmístech v Rusku lidé vy-
jádřili svůj nesouhlas s průběhem prezidentských
voleb, kdy o vítězství Vladimira Putina je podle
většiny pozorovatelů předem rozhodnuto. Na so-
ciálních sítích se včera objevila řada záběrů, kde
voliči polévají hlasovací lístky inkoustem, pří-
padně je zapalují. Zaznamenány byly nejméně
čtyři požáry volebníchmístností. V Petrohradě
dokoncemladá žena hodila směrem ke vstupu do
volební místnosti zápalnou lahev. Všem Rusům,
kteří podobně vyjádřili protest hrozí mnohaleté
tresty vězení. (red)

w
w
w
.d
en
ik
.c
z

 
 

Pošlete nám je do 31. března 
na kryl@denik.cz 
nebo poštou na adresu:  
Deník, U Trezorky 921/2, 
158 00, Praha 5 – Jinonice. 
Na obálku připište Karel Kryl.

Pošlete nám  
fotografii nebo 
svou vzpomínku 
na Karla Kryla
Máte s Karlem Krylem společné fotografie?
Fotili jste na jeho koncertě? Najdete po letech
snímky z akcí, na kterých jste Krylovy písničky 
poslouchali? Nebo byste nám rádi napsali 
vzpomínku na legendárního písničkáře?

MĚSÍC 
KARLA 
KRYLA

 
 VÝZVA  PRO ČTENÁŘE

Verbování dětí? Stipendia vyvolala kritiku
dokončení ze strany 1
„To je dno, jak kdysi

v dávnověku verbíři. A i ti
brali dospělé kluky,“ zhod-
notil třeba uživatel Vladiboj
Zajíček. On sám v šedesátých
letech na střední škole pro-
spěchové stipendium pobí-
ral. „Nikde jsem se však ne-
musel upisovat, jak čertovi
duši,“ zamyslel se.
U velké části diskutérů na-

bídka vyvolala vzpomínku
na oblíbenou pohádku S čer-
ty nejsou žerty a přidali na
sociální sítě příspěvky jako:
Dávej si pozor na verbíře
Máchale, K tomu už chybí jen
kaprál a podobně. Stipendia
vyprovokovala i dezinfor-
mační scénu k příspěvkům
o tom, že armáda jen hledá
kusy do „masomlýnku“ pro
Ukrajinu.

Diskutéři také upozorňují,
že stipendiummůže víc při-
tahovat děti z rodin s horší
finanční situací, a u nichž
padne rozhodnutí i kvůli tla-
ku rodičů. Případné vracení
stipendiamůže jejich situaci
jen zhoršit. Sociální pod-
mínky žadatelů totiž armáda
nezjišťuje a neposuzuje.
Ministerstvo obrany De-

níku potvrdilo, že si je vědo-
mo, že smluvní zavazování
mládežemůže diskuze o eti-
ce vyvolat. „Samozřejmě
jsme tuto věc řešili. Postup
zvolenýministerstvem od-
povídá plně postupu pro
uzavírání smluvmezi bu-
doucím zaměstnavatelem
a žákem, doporučovaném
Ministerstvem školství, mlá-

deže a tělovýchovy,“ doplnila
Cigánková.
O stipendiaministerstva

obrany jemezi mladými zá-
jem. Podle sdělení resortu je
aktuálně uzavřených patnáct
smluv, další desítka je těsně
před podpisem. Napomáhá
tomu imožnost online re-
gistrace přes virtuální nábo-
rové středisko. Toho využilo
skoro sedm desítek zájemců.
Jedním z nich je i šestnác-

tiletý Zdeněk Klásek z Jiho-
českého kraje. Po škole by
měl nastoupit k 25. protile-
tadlovému raketovému plu-
ku ve Strakonicích. „Ze za-
čátku jsem byl na vážkách,
ale pak jsem se chopil příle-
žitosti. Rozhodla jistota za-
městnání i samotné stipen-
dium,“ vysvětlil svojí moti-
vaci Klásek. (min)

Foto: VSŠ a VOŠministerstva obrany

SLOVÁCKÝ deník

Majitel zuboženého psa lituje toho, co způsobil
Uherské Hradiště – Deník
získal vyjádření majitele tří-
letého amerického staforda
Bladea, kterého hasiči v úterý
12. března vysvobodili v zu-
boženém stavu za pomoci
žebříku z venkovního para-
petu zamčeného bytu na
uherskohradišťském sídlišti
Štěpnice.
„Poslední dvaměsíce jsem

se potýkal s psychickými
problémy a nebyl jsem
schopný se o Bladea starat.
Chtěl jsem ho dát do útulku,
ale bál jsem se reakce okolí,
tak jsem to pořád oddaloval
a oddaloval až se to dostalo
do fáze že jsem tam začínal

chodit méně, a když jsem vi-
děl, co se s ním děje, tak jsem
dostal strach a nevěděl, co
dělat... ,“ napsal mimo jiné
majitel v reakci, adresované
Deníku.
To, co se opravdu v za-

mčeném bytě dělo, bude vy-
šetřovat policie. „Na základě
veterinárního vyšetření psa
jsme zahájili úkony trestního
řízení pro trestný čin týrání
zvířat. V tomto případě hrozí
viníkovi až tři roky zamříže-
mi. To, kdo se o psa staral,
kdo je jehomajitelem, bude
předmětem dalšího šetření,“
řekl Deníkumluvčí policistů
v UherskémHradišti Rado-

mír Šiška. Ještě před policií
ale věc do svých rukou vzala
„ulice“. Na sociálních sítích
totiž majitele psa kdosi zto-
tožnil a začal doslova hon
nejen namajitele, ale i na

jeho bývalou přítelkyni a její
rodinu.
Vůči nevybíravým útokům

na sociálních sítích se v sou-
vislosti s tímto případem
ohradil například uhersko-
hradišťský rodák a současný
vysokoškolský student práv
Václav Janík.
„Kromě zděšení z toho, že

někdo dokáže takhle utýrat
psa, které už na internetu za
mě vyjádřilo tisíce lidí, mě do
značnémíry děsí i výhrůžky
smrtí a fyzickým násilím,
které za posledních pár ho-
din zaplnily sociální sítě,“
poznamenal Janík. (pbo)
více na slovacky.denik.cz

Foto: Ondřej Magdálek

4 16. března 2024Deník
www.denik.cz


